Primeramente nei sacri canoni nella dist. 3 nel capitulo Perlatum si dice che le persone idiote vedendo l’imagini e figure de santi depinte con qualche gesto o con habito profano, da quella sorte di pittura si formano nella loro imaginazione diverse male cogitationi o al meno suspecti contrarii alla santita e purita loro, non di minor maniera come se chiaramente la leggessero nell’storie e nelli libri: “Nam quod legentibus scripturis hoc idiotis prestat pictura cernentibus quia in ipsa et ignorantes vident quid sequi debeant, in ipsa legunt qui litteras nesciunt. Unde et precipue gentibus pro lectione pictura est.”

Secondo. Ne e sacri Consigli Catholici spetialemente nel secondo consiglio generale Niceno nel attione 6 si referiscono li motivi di coloro che pretendavano levar via le pitture e imagini de santi dalle chiese e fra gl’altri (ileg) principale era che essendo alle volte depinte le imagini di santi con habiti e ati indecenti, nelle persone semplici si eccitano cogitationi vane contra la purita e innocenza di santi. Il che non e dubio che é inventione del Demonio per ingannare li semplici per mezzo di quella pittura ad havere al meno alun pensiero vano contra la santita e innocenza di santi; “Sanctorum forma et species minime decorum putamus. Ex illis n. Non illa recordatio excitatur in nobis qualis per scripta veluti per quasdam vivas imagines ad eorum imitationem et zelum incitatur et promovetur. Summo ex tali spetie et contemplatione, vana in nobis excitatur cogitatio et diabolice deceptionis inventum”. Onde fu determinato che le imagini e pitture di santi fossero depinte con quella veneratione e decenza per la quale si eccitase nella mente di fideli la memoria della certa purita, santita e innocenza di santi per doverla imitare. E finalmente nell’attione 7 fu conchiuso in questa forma: “venerandas et sanctas imagines in templis sanctis dei collocandas et habendas esse tum in sacris vasis et vestibus tum in parietibus et tabulis, in edibus privatis seu iis publicis maxime aut imaginem Domini et Dei sevatoris nostri Iesu Christi; deinde intemerate Domine noste Dei pare venerandorum angelorum et omnium denique sanctorum.

Quo 1: per hanc imaginum pictarum inspectionem omnes qui contemplantur, ad prototyporum memoriam imitationem et desiderium veniant. Illisque salutationem et honorariam

adorationem exhibeant”.

Nell Consiglio di Trento nella sess. 25. De invocatione et veneratione sanctorum, espressamente si dannano questi e simili abusi nel pingere de imagini di santi perche sonno occasioni di errori pericolosi nella gente volgare. Per historias misteriorum nostras redemptionis pitturis vel alliis similitudinibus expressas, sancta Synodus mandat erudiri et confirmari populum in articulis fidei commemorandis et asidue colendis, tum vero eis omnibus sacris imaginibus magnum fructum percipi. Non solum quia admonetur populus beneficiorum et munerumque a Christo sibi collatae sunt, sed etiam ut ad sanctorum imitationem vitam moresque suas componant excitenturque ad adorandum deum ex pietatem colendam. In has autem sanctas et salutare observantias, si qui abusus irrepserint eos prorsus aboleri sancta synodus vehementer cupit, ita ut nulli falsi dogmatis imagines et ludibis pericolosi erroris ocasionem prebentes statuatur. Omnis superstitio in sanctorum invocatione et veneratione prorsus tollatur omnis denique lascivia vitetur ita ut pro cari venustate non pingantur nec ornentur et nihil in ordinatum aut prepostare vel tumultuarie accommodatum nihilque inhonestum appareat. Cum Domum dei deceat sanctitudo.”